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جهانگیری در گفت وگو با »ایرنا«:

رفع تحریم مسیر  توسعه را 
هموار می کند

 نگاهی به کارنامه »پریناز ایزدیار« 
که این روزها در کانون اخبار سینمایی است

حاشیهسازیبرایخصوصیسازی
بمبخبریکهساعاتیبعدخنثیشد؛چهکسانیواگذاریسهامشرکتهایخودروسازیرابرنمیتابند؟
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گزارش

 دوشنبه 5 خرداد 1404
  28 ذیقعده 1446
  26 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8749
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

وزیر نیرو در گفت وگو با »ایران« تأکید کرد 

 مسیر کنونی تولید و مصرف برق 
قابل دوام نیست

راه و کژراهه  برق

15

 این زن جهان را 
با چشم های مادرش شناخت

روایت »ایران« از معلم نابینایی که کتاب آشپزی تألیف 
کرده،  هوادار پروپا قرصی است و خواب فوتبال می بیند
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ستاره ای که  می درخشد

 »چت جی پی تی« 
مچ »ویکی پدیا« را خواباند

 از ابتدای امسال لاشه
28 فک خزری در سواحل 

ایران پیدا شده است

 عامل مرگ
میکروب یا 
آلودگی دریا

سنگ تراش نامدار 
ایرانی درگذشت

 سنگ مزارها
از هویت 

فرهنگی تا 
انحطاط بصری

شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکستان در دومین مقصد از سفر 

منطقه ای خود به ایران می آید

بازتعریف همسایگی 
در معادلات نوین 

 مسیر ترامپ در اوکراین 
چگونه به سوی شکست رفت

دیپلماسی سردرگم 
تهدید توخالی

شـــهباز شـــریف در مســـیر یـــک مأموریـــت 
دیپلماتیـــک چندمرحله ای قـــرار دارد که از 
آنکارا آغـــاز شـــده، در تهران توقـــف کرده و 
قرار اســـت به باکو و دوشنبه ختم شود. این 
ســـفر نشـــانه ای از نگاه راهبردی اســـام آباد 
بـــرای تقویت روابط دوجانبه با همســـایگان 
و هم پیمانـــان کلیـــدی به شـــمار مـــی رود.

مروری بر تاش هـــای ترامپ برای صلح 
در اوکرایـــن داســـتان نگران کننـــده ای 
را بازگـــو می کنـــد. او بارهـــا قـــول داده 
مـــا  ا دهـــد،  یـــان  پا جنـــگ  بـــه  کـــه 
دیپلماســـی پراکنـــده اش به سلســـله ای 
از آغازهای بی نتیجه منجر شـــده است.

روز گذشته در آستانه انتخابات هیأت رئیسه مجلس انجام شد

پاسخ قالیباف به بهانه جویی های توئیتری
 

ومین  د هفته  ین  ا د  یا ز ل  حتما ا به 
اجاسیه مجلس دوازدهم و انتخاب 
هیأت رئیسه جدید آن برگزار می شود؛ 
انتخاباتی که به گفته بعضی نمایندگان 
سال ها  در  آنچه  با  مجلس  باسابقه 
کلی  به  شده  انجام  گذشته  ادوار  و 

تفاوت دارد. 
د  ا تعد پر م  ثبت نا ند  معتقد ن  نا آ
نمایندگان، ماجرای ارسال پیامک های 
ئیس  ر ب  نتخا ا ره  با ر د میز  ید آ تهد
که  یی  ی ها موضعگیر نیز  و  مجلس 
بهانه های  به  در جلسات علنی اخیر 
علیه  خاص  طیفی  سوی  از  مختلف 
ریاست کنونی مجلس صورت گرفته، 
دلایلی هستند که نشان می دهند در 
نگاه بعضی نمایندگان، اجاسیه دوم 
یک  برای  میدانی  دوازدهم،  مجلس 
خرداد  در  که  است  سیاسی  رقابت 
1403 ریشه دارد و برای انتخابات 1407 

برنامه ریزی می کند.
در چنین فضایی اباغ قانون پیوستن 
اباغ  تعلیق  و  پالرمو  کنوانسیون  به 
قانون عفاف و حجاب دوگانه ای بود که 
از آن به مثابه ابزاری برای موضعگیری 
مجلس  نی  کنو ئیسه  ت ر هیأ علیه 
جنس  ز  ا لی  ستدلا ا  . شد ه  د ستفا ا
یک  مجازی  رسته  که  بگومگوهایی 
جریان سیاسی در شبکه ایکس)توئیتر 
و  می کنند  تولید  آن  امثال  و  سابق( 
بعد در نطق نمایندگان همان جریان 

بازتاب پیدا می کند. تذکری از همین 
برخی  سوی  از  ایکس  شبکه  جنس 
نمایندگان، روز گذشته محمد قالیباف 
را ناچار ساخت برای چندمین بار درباره 
چرایی اباغ نشدن یک قانون و اباغ 
قانونی دیگر توضیح دهد. این نماینده 
در قیاسی مع الفارق خطاب به قالیباف 
گفته بود: »ریاست مجلس همان طور 
که نگذاشت جوهر پالرمو خشک شود 
در  پالرمو  تصویب  از  بعد  بافاصله  و 
آن  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
را به دولت اباغ کرد، قانون عفاف و 
حجاب را که حکم خداست هم اباغ 
پاسخ،  در  هم  مجلس  رئیس  کند.« 
از افراد و رسانه ها خواست درباره این 
موضوع عوام فریبی نکنند و بدانند که 
رئیس مجلس در این باره »مر قانون« 

را اجرا کرده است.
پایان  برای  حال  عین  در  قالیباف 
دادن به این بهانه جویی ها، در پاسخ 
نماینده  نقدعلی  محمدتقی  تذکر  به 
قت  و هیچ  «  : گفت  ، خمینی شهر
را در  نکته  این  با صراحت  نخواستم 
اینجا عرض کنم، اما به هر حال شورای 
امنیت ملی بر اساس اصل 176 وظایفی 
به عهده دارد؛ دبیرخانه شورای امنیت 
ملی به صورت مکتوب به ما اعام کرده 
است که فعاً این قانون اباغ نشود؛ 
در این صورت من نمی توانم قانون را 

اباغ کنم.«
ین  ا ح  طر با  سپس  مجلس  ئیس  ر
ربطی  چه  پالرمو  موضوع  که  پرسش 
به مجلس دوازدهم دارد؟ یک بار دیگر 
روند ارجاع دو لایحه مرتبط با FATF به 

مجمع، مسکوت ماندن آن و بررسی 
مجدد لوایح بر اساس درخواست کتبی 
رئیس جمهوری از رهبری را یادآور شد و 
افزود: »وقتی مجمع به این مصوبه رأی 
داد و مصوبه تبدیل به قانون شد، من 
باید آن مصوبه را اباغ کنم.« پس از این 
سخنان بود که تعدادی از نمایندگان 
در تذکرها و نطق های خود از رئیس 
مجلس برای بیان شفاف ماوقع درباره 
حجاب  و  عفاف  قانون  نشدن  اباغ 
تشکر و بر درستی اباغ قانون پالرمو 

از سوی رئیس مجلس تأکید کردند.

حاشیه سازی پیامک های 
تهدیدآمیز

روز گذشته دست کم سه نماینده در 
تذکرهای خود به صراحت از دریافت 
انتخابات  درباره  پیامک هایی  انبوه 
خواستار  و  دادند  خبر  رئیسه  هیأت 
پیگیری موضوع از سوی دستگاه های 

امنیتی شدند.
از  مهرداد گودرزوند، نماینده رودبار 
ارسال پیامک های توهین آمیز متعددی 
به نمایندگان مجلس خبر داد و گفت: 
»محتوای پیامک های ارسالی توهین 
کسی  چه  است؛  مجلس  رئیس  به 
باید جلوی این موضوع را بگیرد؟« این 
به  اینکه عده ای  به  اشاره  با  نماینده 
دنبال هدایت برخی افراد برای تجمع 
 ، هستند مجلس  جلوی  عتصاب  ا و 
گفت: »ما در شرایطی حساس در سطح 
بین المللی قرار داریم و انتظار می رود 
انسجام داخلی حفظ شود. اینان فقط 
آرای رئیس  به دنبال این هستند که 

 مجلس در انتخابات هیأت رئیسه پایین 
بیاید.«

عاوه بر گودرزوند، روح الله لک علی 
آبادی و هادی قوامی هم به نوبه خود 
به ارسال پیامک های انبوهی که فضای 
غبارآلود  را  رئیسه  هیأت  انتخابات 

می کند، اعتراض داشتند.

 ادعای رسایی 
و افشای یک سهم خواهی

کنش  ا و  ، ضات عترا ا ین  ا میانه  ر  د
حمیدرسایی به ماجرای پیامک ها برای 
لحظاتی فضا را متشنج کرد. او سعی 
داشت در لفافه، با انکار اصل ارسال 
پیامک، اعتراض نمایندگان را ترفندی 
تمدید  ز  ا حمایت شان  اعام  برای 
ریاست قالیباف معرفی کند. این بود 
که در سخنان خود خطاب به قالیباف 
گفت: »من هم موافقم که باید ریشه 
چون  شود،  مشخص  پیامک ها  این 
واقعاً به نفع شما است. از سوی دیگر، 
این پیامک ها کلی زمینه ایجاد کرد که 
امروز افرادی بیایند و در صحن مجلس 
دیگران را متهم کنند که نمی خواهند 

شما رئیس مجلس شوید.«
ی  برا یی  رسا ی  موضع گیر ع  نو ین  ا
را  نمایندگان  دیگر  اعتراض  لحظاتی 
به همراه داشت و با این حال، او نوک 
پیکان حمله اش را به سمت فراکسیون 
ح این ادعا که  انقاب گرفت و با طر
به  انقاب اسامی هنوز  »فراکسیون 
است«  نشده  تشکیل  رسمی  صورت 
برای  فراکسیون  این  برنامه  معترض 
برگزاری جلسه  مشورتی برای انتخابات 

هیأت رئیسه شد.
باعث  که  بود  رسایی  ادعای  همین 
ی  سخنگو ه  ا خو ی  د ا ز آ حد  ا شد 
موقت فراکسیون انقاب برای اولین 
از فعال  بار به سهم خواهی که مانع 
و  معادلات  در  فراکسیون  این  شدن 
تصمیم گیری های مجلس شده اشاره 
کند. احد آزادی خواه گفت: »رئیس 
فراکسیون  کرد  تقاضا  بارها  مجلس 
شود.  فعال  مجلس  اسامی  انقاب 
حال سؤال این است که چه کسانی 
از  ج  خار از  که  افرادی  نگذاشتند؟ 
مجلس  ز  ا هی  ا سهم خو مجلس 
از  جریانی  ندادند.  اجازه  می کردند، 
فراکسیون  نگذاشت  مجلس  بیرون 
فعال شود.« اشاره او احتمالاً به اثرات بر 
جای مانده از رقابت درونی اصولگرایان 
در انتخابات ریاست جمهوری است که 
را به مناسبات نمایندگان  امتدادش 
مورد حمایت شان در مجلس تحمیل 
از انسجام آنان در قالب یک  کرده و 
اکثریت متشکل و منسجم جلوگیری 

می کند.

 کنایه زارعی 
به مدعیان افشاگری 

انتخابات هیأت رئیسه موضوع نطق 
هم  تهران  نمایندگان  از  دیگر  یکی 
بود. مجتبی زارعی در سخنانی با این 
هشدار که »هیأت رئیسه مجلس محل 
سیاست زدگی، دعوا و غرفه امتیازطلبی 
نیست«، در کنایه به یکی از نمایندگان 
زمینه  ر  د یش  ها عا د ا لیل  د به  که 
افشاگری، در فضای مجازی با عنوان 
»نماینده سلبریتی« خطاب می شود، 
گفت: »سلبریتی های شهر سیاست زده 
پس  می کنیم،  افشا  ما  می گویند:  ما 
ینکه  ا ن  بیا با  رعی  ا ز  » . هستیم ما 
»می خواهم رأی خود را درباره هیأت 
رئیسه شفاف کنم«، افزود: »به نزدیکان 
انقابی   سوپر  پیامکی  فشار  جریان 
به  مجلس،  در  چانه زنی  و  بیرون  از 
لجبازی یک محفل سیاسی و طرح های 
انحرافی سهمیه بندی در هیأت رئیسه، 
در  صنف گرایی  و  جنسیت گرایی  به 
ترکیب هیأت رئیسه و به سهمیه بندی 
اقلیمی، استانی و قومی رأی نمی دهم.«

این پیامک ها مجلس را منسجم می کند
رضا ســـپهوند؛  عضو کمیســـیون انـــرژی /  مجلس جـــای نمایندگی مردم 
اســـت و نه نمایندگـــی یک گروه خـــاص. مجلس جای پیگیـــری مطالبات 
مـــردم اســـت و نـــه برنامه ریزی کـــردن بـــرای انتخابات ریاســـت جمهوری 
پانزدهـــم. اگـــر مـــا نماینـــدگان مجدانه بـــه اصولـــی از این دســـت پایبند 
باشـــیم، دیگر به دنبال ایجاد مشـــکل برای دولت، تضعیف جایگاه ریاست 
مجلس و به خطـــر انداختن منافع ملی نمی رویم. آنچـــه در ماجرای اخیر 
ارســـال پیامک های تهدید و توهین آمیز در آســـتانه انتخابات هیأت رئیسه 
مجلـــس رخ داد، از نـــوع دیگری اســـت. هر چنـــد بر این بـــاورم که چنین 
اقداماتـــی بـــر ضد خود عمـــل می کند و اتفاقـــاً نمایندگان را بـــرای انتخاب 
یـــک هیأت رئیســـه قوی منســـجم تر خواهد کـــرد. باوجود ایـــن، همچنان 
پیگیری اطاعاتی منشـــأ ارســـال چنین پیامک هایی که همـــواره در بزنگاه 

تصمیم گیری هـــای مهـــم مجلس انجام می شـــود، ضروری اســـت.

سیاسی نگری به جایگاه هیأت رئیسه
فداحسین مالکی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی / انتخابات هیأت رئیسه مجلس 
یک موضوع عادی و داخلی مجلس است که نیازی به این همه  های و هوی و قیل 
و قال ندارد. اما متأسفانه شاهد اتفاقاتی در انتخابات اجاسیه دوم مجلس شورای 
اسامی هستیم که در تمام ادوار گذشته سابقه نداشته است. تمایل بیش از حد 
به کاندیداتوری، حزبی و سیاسی دیدن حضور در هیأت رئیسه در شأن مجلس 
نیست. کما اینکه این حجم ثبت نام برای جایگاه ها و مسئولیت های مختلف هیأت 
رئیسه نشان از آن دارد که گویا برخی دوستان ما شناخت کافی نسبت به کارویژه ها 
و وظایف جایگاه های مختلف هیأت رئیسه ندارند. حال اینکه جدا از ریاست 
مجلس که طبق قانون اساسی و آیین نامه داخلی مجلس برایش مسئولیت های 
مشخص و ملی تعریف شده است، دیگر جایگاه های هیأت رئیسه جنبه مجری و 
خدمات دهنده به دیگر نمایندگان را دارند و همین میزان هیاهو برای نشستن 
بر کرسی های بیشتری در صدر مجلس را سؤال برانگیز و غیرمنطقی می نمایاند.

انتخاب عقلایی هیأت رئیسه با پیامک تغییر نمی کند
احد آزادی خواه؛  عضو کمیسیون کشاورزی /  ممکن است بخشی از اقداماتی 
مانند ارسال پیامک له یا علیه یک گزینه ناشی از طبیعت هر رقابت انتخاباتی 
باشد. با این حال نباید فراموش کنیم که مجلس محل تعاطی آراء و افکار 
است، محل فشار سیاسی نیست. مجلس جایی برای ظهور عقانیت است. 
به همین دلیل اینکه یک جریان مشخص با یک هدف مشخص فشار بر 
نماینده ها بیاورد که به این فرد رأی ندهید و به آن دیگری رأی بدهید رویه 
مرسومی نبوده و نیست. زیرا قاعدتاً نمایندگان در موضوعات مختلف بر 
مبنای منطق خود تصمیم می گیرند و چنین پیامک هایی بر آن تصمیم 
اثری ندارد. مجلس مسلماً برای انتخاب رئیس مجلس و دیگر اعضای 
هیأت رئیسه شایسته سالاری، توانمندی مدیریت و قابلیت اجماع سازی 
که در نهادی همچون قوه قانونگذاری و نظارت کشور حائز اهمیت است 

را مبنا قرار خواهد داد.

 مهراوه خوارزمی
روزنامهنگار

 مادر در بیمارستان بود 
که جنازه ۹ فرزندش را دید

امروز روز هفتادم از آغاز دوباره تجاوز نظامیان اسرائیلی به غزه است و تعداد 
شهدا در آستانه 54 هزار نفر. آن طور که روزنامه اسرائیلی هاآرتص گفته بجز 
این بار انسانی جنایت، حتی برای اسرائیل نیز این عملیات بشدت پرهزینه 
بوده است. به نوشته این روزنامه از سرگیری جنگ باعث کسری مالی بین 
15 تا 25 میلیارد شِکِلی شده است. هر چهار شکل معادل تقریباً یک دلار 

است و این یعنی حدوداً 4 تا 6 میلیارد دلار.
از  ادامه دارد. یکی  ممکن است بگویید پس چرا این جنگ همچنان 
اصلی ترین دلایل، اختافات سیاسی در داخل اسرائیل است که جنگ 
او به وجود بیاورد که این  یاران  می تواند بهانه خوبی برای نتانیاهو و 
اختافات را بپوشانند. دیروز از این اختافات چند چشمه را دیدیم. مثاً 
روزنامه معاریو اسرائیل نوشت: حریدی ها یعنی یهودیان رادیکال ممکن 
است به دلیل قانون خدمت سربازی که آنان را ملزم به خدمت در ارتش 
می کند، دولت را ترک کنند یا خبرنگار کانال 12، گزارش داد که رابطه بین 
یسراییل کاتس، وزیر دفاع و ایال زمیر، رئیس ستاد مشترک، به دلیل 

اختاف بر سر اختیارات، پرتنش است.
وضعیت امدادرسانی همچنان فاجعه بار است. دیروز صلیب سرخ اعام 
کرد که دو همکار این نهاد بین المللی امداد رسان در حمله اسرائیل به خانه 
آنها در خان یونس کشته شدند. همان روزنامه اسرائیلی هاآرتص گفت که 
اسرائیل فقط در هفته قبل به 10 بیمارستان حمله کرده است. مدیر اجرایی 
برنامه جهانی غذا در گفت وگو با سی بی اس ادعاهای اسرائیل را رد کرد و 
گفت: »ما هیچ مدرکی دال بر اینکه حماس کمک های بشردوستانه را 
برمی دارد، ندیده ایم. مردم به سمت کامیون ها می دوند و این هیچ ربطی 

به حماس یا جرایم سازمان یافته ندارد.«
دیروز دست کم یک موشک به فرودگاه بن گوریون شلیک شد که اسرائیل 
12 اسرائیل روایت کرد:  مدعی رهگیری آن شد ولی آن طور که کانال 
»خسارت اقتصادی ناشی از هدف قرار گرفتن فرودگاه بن گوریون هنوز 
هم احساس می شود و همچنین عملیات یمن میلیون ها نفر را مجبور 
می کند که در نیمه شب به مناطق حفاظت شده بروند و زندگی روزمره 

آنها را مختل می کند.«
اما دو جنایت شاخص اسرائیل در روز یکشنبه یکی به شهادت رساندن 
»اشرف ابونار« مدیر عملیات سازمان امداد و نجات نوار غزه و همسرش در 
حمله هوایی اسرائیل به شهرک الزویدا در مرکز نوار غزه بود و دیگری جان 
باختن 9 فرزند یک زن و شوهر پزشک فلسطینی در حمله هوایی اسرائیل 
به شهر خان یونس. آن طور که خبرگزاری فرانسه روایت کرده پدر این 
خانواده و یک فرزند دیگر بشدت مجروح شدند و دردناک تر از همه اینکه 
مادر در بیمارستان بوده که 9 جنازه را به آنجا می آورند و بعد می فهمد که 

اینها فرزندان خود او هستند.

روایت باریکه

مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین


